
 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

N.30  

Del 29.10.2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA DELLE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DELL’ENTE E INDIRIZZI AL DIRIGENTE 

PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2019 
 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di ottobre    alle ore 17.30, presso 

la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- 

Varallo VC, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si 

è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS ANDREA  X 

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria  X 

 

Dei quali sono presenti n.  3 



 

IL CONSIGLIO 

 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 

Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012; 

Preso atto della sottoscrizione in data 21 maggio 2018 del CCNL relativo al personale 
del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 ; 
 
Preso inoltre atto delle previsioni degli art. 13 e 14 del suddetto CCNL, che 
prevedono: 
· la determinazione di criteri generali per gli incarichi relativi all’area delle posizioni 
organizzative da parte degli Enti; 
· la prosecuzione o la proroga degli incarichi di posizione organizzativa non oltre un 
anno dalla data di sottoscrizione del CCNL; 
 
Posto che ad un anno dalla data di sottoscrizione del contratto non sono attivi incarichi 
di  posizioni organizzative presso l’Ente ;  
 
Presa visione della bozza  di disciplina delle Posizioni organizzative del ruolo dell’Ente di gestione 
delle Aree protette  della Valle Sesia , allegata alla presente. 
 
Considerato che: 
· la D.G.R. n. 40-6162 del 23/7/2013 ad oggetto “Indirizzi alla delegazione trattante di 
parte pubblica al Tavolo di concertazione sindacale per l’area delle categorie del 
personale degli Enti di gestione delle Aree protette regionali per la determinazione del 
budget e di riequilibrio delle risorse riservate al salario accessorio e all’area delle 
Posizioni Organizzative e Alte  professionalità”, ha da ultimo approvato gli indirizzi 
finalizzati al riequilibrio delle risorse finanziarie da destinare alla retribuzione salariale 
accessoria del personale delle Categorie; 
 
· il Protocollo di Intesa per la Contrattazione Collettiva Decentrata di livello territoriale 
degli Enti di gestione delle Aree protette (XVIII Accordo), sottoscritto tra le parti il 
11/11/2013 aveva previsto per l’Ente un F.E.S. (ora F.R.D.) pari a € 154.459,52   , 
come di seguito 
suddiviso: 
1. € 119.812,97quale Quota Media del Salario Accessorio (QMSA); 
2. € 8.137,55quale Quota integrativa del FES; 
3. € 26.509,00 quale Fondo Posizioni Organizzative; 
 
 
 



con nota del Settore Biodiversità e Aree naturali-UCIRCA della Regione Piemonte del 
20/06/2018 (prot.  n. 1093/2018) le suddette quote erano state ridefinite come di 
seguito: 
1. €114.713,96 quale Quota Media del Salario Accessorio (QMSA); 
2. €     8.187,32 quale Quota integrativa del FES; 
3. €. 26.509,00 quale Fondo teorico Posizioni Organizzative 
 
l’applicazione dei contenuti della D.G.R. n. 40-6162 del 23/7/2013 e del Protocollo di 
Intesa per la Contrattazione Collettiva Decentrata di livello territoriale degli Enti di 
gestione delle Aree protette (XVIII Accordo)”, era stato definito “Il FPO spettante a 
ciascun Ente Parco è destinato in via prioritaria al pagamento delle Posizioni 
Organizzative e Alte professionalità, salvo l’impiego in via residuale per altri istituti del 
salario accessorio in sede di contrattazione aziendale. A tal fine l’FPO può essere 
integrato con una somma non superiore al 10% dello stesso con risorse libere del FES, 
in sede di contrattazione decentrata aziendale”; 
  
il Fondo Posizioni Organizzative dell’Ente costituito nell’ultimo C.D.I. sottoscritto dalle 
parti datoriali e sindacali (C.D.I. anno 2018) è confermato pari a €  26.509,00 
 
Ritenuto pertanto di adottare la Disciplina delle Posizioni organizzative del ruolo 
dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia , allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere ad individuare i criteri per la contrattazione 
decentrata a livello di Ente anno 2019; 
 
Visto l’allegato A alla presente Deliberazione relativo ai criteri per l’erogazione 
dell’incentivo di produttività anno 2019 per il personale dipendente dell’Ente di Gestione 
delle Aree Protette della Valle Sesia e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che il fondo delle risorse per la contrattazione decentrata per l’anno 2019 
risulta essere così composto come risulta dall’Allegato B della presente deliberazione: 
€.: 125.640,56 (Fondo Efficienza Servizi) 
€.:  26.509,00 (Fondo Posizioni Organizzative) 
Per un totale pari a €. 152.149,56 
 
Ritenuto inoltre di demandare alla Delegazione di parte datoriale dell’Ente il confronto 
con le organizzazioni sindacali, nei tempi e con le procedure previste dal vigente CCNL; 
 
Visto il parere favorevole acquisito sulla regolarità amministrativa da parte del 

Direttore dell’Ente, Dott. Nicoletta Furno ai sensi dell’art. 29 dello Statuto dell’Ente. 

 
Tutto ciò premesso, 
 
Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività con separata votazione 
 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

                                                                                                                   

 

 



DELIBERA 

 
 

1. Di adottare la Disciplina delle Posizioni organizzative del ruolo dell’Ente di 
gestione delle Aree protette della valle Sesia , allegata alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato C). 
 

2. Di approvare l’Allegato A alla presente Deliberazione relativo  ai criteri per 
l’erogazione dell’incentivo di produttività anno 2019 per il personale dipendente 
dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 

3. Di approvare l’allegato B alla presente deliberazione relativo alla costituzione del 
fondo delle risorse per la contrattazione decentrata anno 2019 

 
4. di demandare alla Delegazione di parte datoriale dell’Ente il confronto con le 

organizzazioni sindacali,  
 

5. di rendere il presente provvedimento, con separata votazione , vista l’urgenza, 

immediatamente eseguibile; 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente 

di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 

23, comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

Letto, approvato e sottoscritto 

           

 

 

 

   Il Presidente               Il Segretario 

           Ermanno De Biaggi       Furno Nicoletta 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 
 

 
 
 

 


